memonitor perilaku voter di daerahnya.  

Sistem pemilihan kepala daerah (pilkada) di 
Indonesia sejak tahun 2005 menggunakan sistem pilkada 
secara langsung (Gonschorek et al., 2018). Berdasarkan 
data dari Kementerian Dalam Negeri selama periode 
tahun 2005 hingga 2009 terdapat 348 (tiga ratus empat 
puluh delapan) Kab/Kota yang telah melaksanakan 
pilkada dari keseluruhan 440 (empat ratus empat puluh) 
Kab/Kota yang menjadi sampel penelitian. Sebanyak 92 
(sembilan puluh dua) Bupati/Walikota masih merupakan 
PNS atau ditunjuk oleh DPRD. Adanya syarat bahwa 
parpol hanya dapat mengajukan calon kepala daerah jika

[...]

Belanja pemerintah dan perolehan suara incumbent 
pada pemilihan selanjutnya dapat ditelusuri pada level 
Kab/Kota. Pada tahun 2004 terdapat 440 (empat ratus 
empat puluh) Kabupatan/Kota di Indonesia yang 
mengikuti Pemilihan Umum. Pada tahun 2008 jumlahnya 
meningkat menjadi 471 (empat ratus tujuh puluh satu) 
Kabupaten/Kota karena terjadi pemekaran wilayah. Pada 
penelitian ini, Penulis menggunakan data dari 440 
(empat ratus empat puluh) Kabupaten/Kota di 
Indonesia. Kabupaten/Kota pemekaran tidak 
diikutsertakan pada observasi ini karena adanya 
keterbatasan data sehingga anggaran belanja